
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062400069

69

Nº 116, terça-feira, 24 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.246665/2024-35 Espécie: Termo Aditivo 01/2025 ao Convênio Específico
42/2024. Título: Criação, estruturação e implantação do escritório de projetos da COPPE
Objeto: aumento do valor global de R$ 513.150,00 (Quinhentos e treze mil cento e
cinquenta reais) para R$ 752.950,00 (setecentos e cinquenta e dois mil novecentos e
cinquenta reais), através do novo aporte de recursos oriundos dos Custos Indiretos de
Projeto (CIP).
Data de assinatura: 18 de junho de 2025.
Assinaram o Termo Aditivo: Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisa e Estudos
Tecnológicos - COPPETEC, o Diretor Superintendente Antonio MacDowell de Figueiredo e o
Diretor Executivo Glaydston Mattos Ribeiro, e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro
- UFRJ, a vice-reitora Cassia Curan Turci.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.247237/2024-20 Espécie: Termo Aditivo 01/2025 ao Convênio Específico
45/2024. Título: Desenvolvimento do Programa de Incubação de Empresas da
Coppe/UFRJ
Objeto: aumento do valor global do referido Convênio de R$ 206.250,00 (duzentos e seis
mil duzentos e cinquenta reais) para R$ 427.900,00 (quatrocentos e vinte e sete mil e
novecentos reais), através do aporte de recursos oriundos de Custos Indiretos de Projeto
(CIP).
Data de assinatura: 18 de junho de 2025.
Assinaram o Termo Aditivo: Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisa e Estudos
Tecnológicos - COPPETEC, o Diretor Superintendente Antonio MacDowell de Figueiredo e o
Diretor Executivo Glaydston Mattos Ribeiro, e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro
- UFRJ, a vice-reitora Cassia Curan Turci.

EDITAL Nº 570, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo
Decreto de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28 de
junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 54, de 30 de janeiro
de 2024, publicado no DOU nº 24, de 02/02/2024.

Adjunto A
MC-005 - Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade/Química

Geral, Inorgânica e Experimental
1º - Igor Alves da Silva
2º - Emily Vidal Monteiro
MC-038 - Instituto de Biologia/Ecossistemas Marinhos
1º - Eudriano Florencio dos Santos Costa
2º - Helen Michelle de Jesus Affe
3º- Juliano Lauser Coletto
4º - Fabio Felipe Gabriel Roselet
5º - Roberta Rodrigues das Chagas Pereira
MC-048 - Instituto de Ciências Biomédicas/Pesquisa Translacional em Doenças

Metabólicas
1º - Vanessa Estato de Freitas Almeida
2º - Natiele Carla da Silva Ferreira
3º- Tháyna Sisnande dos Santos Souza
4º - Humberto Muzi Filho
MC-050 - Instituto de Estudos em Saúde Coletiva/Ciências Sociais e Humanas

em Saúde
1º - João Vinícius dos Santos Dias
2º - Glaucia Helena de Paula Santiago
3º- Otávio Fabrício Lemos Corrêa Maia
4º - Stephania Gonçalves Klujsza
5º - Mayara Cassimira de Souza
CR-001 - Instituto de Microbiologia Paulo Góes/Vigilância e patogênese de

viroses no contexto de saúde única
1º - Rômulo Leão Silva Neris
2º - Bárbara Vieira do Lago
3º- Sharton Vinícius Antunes Coelho
4º - Diogo Gama Caetano
5º - Isadora Alonso Corrêa
MC-098 - Instituto de Física/Teoria da Matéria Condensada
- Não houve candidato aprovado
MC-102 - Instituto de Física/Física Experimental de Neutrinos
1º - Yuber Ferney Perez Gonzalez
MC-104 - Instituto de Física/Eletrodinâmica Quântica em baixas energias
- Não houve candidato aprovado
MC-152 - Instituto de Filosofia e Ciências Sociais/Sociologia do Crime e da

Violência
1º - Luana Almeida Martins
2º - Cesar Pinheiro Teixeira
MC-223 - Instituto de Enfermagem/Enfermagem em saúde coletiva / Saúde

Mental
1º - Gisele Fernandes Tarma Cordeiro
2º - Paula Cristina da Silva Cavalcanti
3º- Carina Felix da Silva
4º - Natália Ana de Carvalho
Assistente A
MC-026 - Faculdade de Medicina/Medicina Legal
1º - Reginaldo Franklin Pereira

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO
Reitor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23079.228954/2024-52 Instrumento Jurídico: Termo Aditivo
Partícipes: TIE Global Brasil, CNPJ: 00.514.890/0001-50, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Dilatar o prazo por mais 06 meses.
Data de Assinatura: 20/06/2025. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23079.222566/2025-49 Instrumento Jurídico: CONTRATO DE PRES T AÇ ÃO
DE SERVIÇOS COMUNS POLI 27192. Contratante: LICKS ADVOGADOS, CNPJ: º.
14.410.178/0001-15.
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços técnicos no
âmbito do projeto intitulado "Testes de Compatibilidade de Smartphones e o Padrão
AAC (modo SBR-LP)". Valor Total: R$ 60.000,02 (sessenta mil reais e dois
centavos).
Vigência: 01 (um) mês.
Data de Assinatura: 17/06/2025. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

EXTRATO DE ACORDO

Nº Processo: 23079.218742/2025-48 Instrumento Jurídico: Acordo de Parceria.
Partícipes: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS - SAAETRI, CNPJ nº
39.754.247/0001-39, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO - FUJB, CNPJ: 42.429.480/0001-
50. Objeto: O presente Acordo de Parceria para PD&I tem por objeto a cooperação técnica
e científica entre os PARCEIROS para elaboração da Revisão do Plano Municipal de
Saneamento Básico de Três Rios.
Valor Total: R$ 1.519.735,94 (Um Milhão, quinhentos e dezenove mil, setecentos e trinta
e cinco reais e noventa e quatro centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, prorrogáveis.
Data de Assinatura: 18/06/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EDITAL UFRJ Nº 565, DE 18 DE JUNHO DE 2025
RETIFICAÇÕES AO EDITAL Nº 491/2025

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas
atribuições legais, torna público o presente Edital, aprovado pelo Conselho de Ensino de
Graduação (CEG) em sessão realizada em 18 de junho de 2025, contendo retificações
relativas ao Edital nº 491 de 29 de maio de 2025, que trata do processo seletivo de
Transferência Externa Especial para ingresso nos cursos de graduação presenciais da UFRJ
para o segundo período letivo de 2025.

A íntegra do Edital nº 565 encontra-se nos seguintes endereços eletrônicos:
http://acessograduacao.ufrj.br e https://portal.sei.ufrj.br/ (Boletim Eletrônico da UFRJ). O
objetivo do Processo Seletivo de Transferência Externa Especial é preencher as vagas
ociosas nos cursos de graduação presenciais da UFRJ com estudantes de outras IES
reconhecidas pelos órgãos competentes que tenham realizado o Exame Nacional do Ensino
Médio (ENEM).

O candidato deverá se inscrever pelos endereços eletrônicos
http://acessograduacao.ufrj.br ou http://sga.ufrj.br, no período compreendido entre 10
horas do dia 23 de junho de 2025 e 16 horas do dia 30 de junho de 2025, considerando-
se o horário de Brasília.

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23079.248142/2024-23 Instrumento Jurídico: Contrato Geral de Ensaio Clínico
Partícipes: National Institute of Child Health and Human Development - "NICHD" (Instituto
Nacional de Saúde da Criança e Desenvolvimento Humano dos EUA), e a UNIVERSIDA D E
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: NICHD International and Domestic Pediatric and Maternal HIV and Other High
Priority Infectious Diseases Data Coordinating Center (Centro Internacional e Doméstico de
Coordenação de Dados de HIV Pediátrico e Materno e Outras Doenças Infecciosas de Alta
Prioridade do NICHD)
Valor Total: O valor máximo desta Ordem de Tarefa é limitado ao valor de remuneração
acordado e não excedido ("NTE") de US$28.000,00. Vigência: 31 de maio de 2025. Data de
Assinatura: 27/03/2025. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE ACORDO

Nº Processo: 23079.255496/2024-24 Instrumento Jurídico: Acordo de Parceria para
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I. Partícipes: TRANSHIP TRANSPO R T ES
MARÍTIMOS LTDA, CNPJ: 31.667.298/0001-11, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: O presente Acordo de Parceria para PD&I tem por objeto a cooperação técnica e
científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver o projeto Construção de um protótipo para
detecção de eventos de interesse em embarcações utilizando visão computacional, a ser
executado nos termos do Plano de Trabalho, anexo, visando à transferência de recursos
financeiros, à gestão administrativa e financeira e à execução técnica de projeto de
pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I.
Valor Total: R$ 197.342,35 (Cento e noventa e sete mil, trezentos e quarenta e dois reais
e trinta e cinco centavos). Vigência: 8 (oito) meses. Data de Assinatura: 18/06/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Nº Processo: 23079.068726/2013-66 Instrumento Jurídico: Termo de Encerramento do
Termo de Cooperação Nº. 4600420673 - 0050.0086461.13.9.
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 33.000.167/0001-01, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Os partícipes, neste ato, formalizam o encerramento do Termo de Cooperação em
referência, ocorrido em 20/11/2019, por força do seu item nº 12, em decorrência de seus
termos, ao mesmo tempo que reconhecem o atingimento dos seus objetivos; OBJETO DO
TC - Previsão de vida útil de aços inoxidáveis fundidos resistentes ao calor, utilizados em
fornos de reforma catalítica, em diferentes regimes de operação. Análise sobre aplicação
de técnicas não destrutivas de inspeção e caracterização magnética de aços HP;
Reconhecem, ainda, a aprovação da prestação de contas, destacando-se que a PETROBRAS
recebeu da (Partícipe Executor) a quantia de R$ 527.258,69, incluindo rendimentos, a título
de restituição de valores não utilizados na execução do Termo de Cooperação.
Data de Assinatura: 23/06/2025. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE ACORDO

Acordo Acadêmico Internacional Proc. 23079.264170/2024-98
Espécie: Acordo Específico de intercâmbio de estudantes que entre si celebram UFRJ e
ENSAM.
Objeto: Estabelecer intercâmbio de estudantes entre as partes.
Data de assinatura: 25/05/2025
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo:
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o Superintendente de Relações
Internacionais, Professor Papa Matar Ndiaye LÉcole Nationale Supérieure dArchitecture de
Montpellier (ENSAM), o Diretor, Professor Thierry Verdier

EXTRATO DE ACORDO

Acordo Acadêmico Internacional Proc. 23079.211857/2025-10
Espécie: Acordo Específico de intercâmbio de docentes que entre si celebram UFRJ e
Sapienza.
Objeto: Estabelecer intercâmbio de docentes entre as partes.
Data de assinatura: 20/05/2025
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo:
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o Superintendente de Relações
Internacionais, Professor Papa Matar Ndiaye Università Degli Studi di Roma La Sapienza
(Sapienza), o Diretor, Professor Orazio Carpenzano

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-24T02:03:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




